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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

На современном этапе развития нефтяной промышленности отмечается

снижение качества сырьевой базы. Преобладающими являются месторождения,

вступившие в позднюю стадию разработки, вследствие чего происходит

увеличение доли трудноизвлекаемых запасов тяжелой нефти с большим

содержанием высокомолекулярных соединений, в том числе

асфальтосмолопарафинов. Так, одной из главных проблем при добыче и

транспортировке таких нефтей является образование асфальтосмолопарафиновых

отложений на внутренней поверхности трубопровода, возникновение которых

приводит к снижению проходного диаметра трубы и увеличению напорных

характеристик, что повышает риск аварийных ситуаций и, при неблагоприятном

исходе, разливов нефти, нередко приводящих к техногенным катастрофам и

большим экономическим потерям для предприятий и государства.

Борьба с асфальтосмолопарафиновыми отложениями возможна двумя

способами: предупреждение образования отложений и удаление их с

оборудования добычи и транспортировки нефти. Первый способ обладает

большей эффективностью, так как обеспечение своевременных профилактических

мероприятий по обследованию трубопровода на наличие парафина повышает

уровень безаварийной и стабильной работы нефтетранспортной системы, а также

снижает затраты на транспортировку нефти.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами изучения процессов формирования органических отложений

занимались такие ученые, как: Р.А. Абдуллин, Г.А. Бабалян, Ш.С. Гарифуллин,

Т.М. Мамедов, В.С. Фетисов, И.А. Стручков, З.А. Хабибуллин и многие другие.

Радиоизотопным контролем потоков нефти занимались такие ученые, как:

Р.М. Проскуряков, В.А. Кратиров, Б.С. Брагин, Д.И. Газин, М.М. Гареев,

А.В. Коптева, Peshawa J. Muhammad Ali, M. Roshani и другие. Но, несмотря на

высокую степень проработанности вопроса, недостаточно уделено внимание
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процессу возникновения кристаллов парафинов и определению их концентрации

в нефтяном потоке до момента их осаждения на оборудование ввиду

предположения о близости коэффициентов их линейного поглощения гамма-

излучения. Разработка точной радиоизотопной измерительной системы,

позволяющей определить концентрацию парафинов, обеспечит возможность

своевременного проведения профилактических мероприятий для предотвращения

формирования асфальтосмолопарафиновых отложений на стенках трубопровода и

оборудовании, а также позволит расширить базу исследовательских данных и

повысить эффективность использования трубопроводных систем и

экономический эффект предприятий.

В этой связи разработка автоматического бесконтактного метода

мониторинга нефтяных потоков с целью измерения концентрации парафинов

представляется актуальной научно-технической задачей.

Идея работы

Зависимость коэффициента поглощения гамма-излучения от молекулярной

массы компонентов среды позволяет определять концентрацию парафина в нефти

радиоизотопным методом.

Цель работы

Разработка средства и методики автоматического бесконтактного

определения концентрации парафиновых включений в транспортируемой по

трубопроводу нефти на основе радиоизотопного метода.

Основные задачи исследования

1. Анализ существующих методов определения концентрации парафина при

различных условиях транспортировки нефтяных потоков, а также методов

предотвращения и удаления парафиновых отложений.

2. Обоснование выбора радиоизотопного метода для поиска парафиновых

включений в транспортируемом нефтяном потоке.

3. Разработка имитационной модели определения коэффициента линейного

поглощения радиоизотопного гамма-излучения при изменении концентрации
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веществ с помощью сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

4. Разработка имитационной модели автоматической бесконтактной

измерительной системы определения количества парафиновых включений на

основе эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка

гамма-излучения.

5. Исследование процессов взаимодействия гамма-излучения с

измеряемыми веществами на лабораторной установке.

Научная новизна работы:

1. Разработана новая физико-математическая модель расчета коэффициента

ослабления радиоизотопного излучения в структуре с изолированными

включениями на основе сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

2. Разработан автоматический бесконтактный метод непрерывного

мониторинга парафиновых образований в потоке нефти в трубопроводе

отличающийся тем, что за счет использования узкоколлимированного пучка

радиоизотопного излучения осуществляется измерение концентраций включений

в потоке.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Получена зависимость коэффициента ослабления гамма-излучения от

концентрации веществ в структурах с изолированными включениями и

взаимопроникающими компонентами, позволяющая с высокой достоверностью

определять коэффициент ослабления радиоизотопного излучения

многокомпонентных потоков.

2. Предложен алгоритм обработки информации, полученной

радиоизотопной измерительной системой, позволяющий непрерывно

контролировать наличие и концентрацию парафинов в потоке нефти, что

позволяет разрабатывать рекомендации для проведения модернизации отдельных

участков нефтепровода и повышать надежность планирования профилактических
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мероприятий по предупреждению парафиновых отложений на внутренней

поверхности трубопровода с целью увеличения срока безаварийной эксплуатации

трубопроводных систем.

3. Разработанный автоматический бесконтактный метод, основанный на

использовании источника радиоизотопного излучения, позволяет повысить

надежность планирования профилактических мероприятий по предупреждению

парафиновых отложений на внутренней поверхности трубопровода.

Методология и методы исследования

В работе использован комплексный метод исследований, включающий

научный анализ и обобщение ранее опубликованных исследований,

теоретические исследования характера взаимодействия гамма-излучения с

веществами, метод компьютерного математического моделирования,

статистическая обработка выходных сигналов; экспериментальные исследования

и проведение натурных испытаний в лаборатории.

Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.11.13 – Приборы и

методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий (технические

науки) - п.1. «Научное обоснование новых и усовершенствование существующих

методов аналитического и неразрушающего контроля природной среды, веществ,

материалов и изделий», п.2. «Разработка и оптимизация методов расчета и

проектирования элементов, средств, приборов и систем аналитического и

неразрушающего контроля с учетом особенностей объектов контроля».

На защиту выносятся следующие положения:

1. Модель, построенная на основе сочетания методов элементарной ячейки

и обобщенной проводимости, примененная к жесткому гамма-излучению,

позволяет адекватно оценивать зависимость эффективного коэффициента

линейного ослабления интенсивности гамма-излучения от массовой

концентрации компонентов гетерогенной среды.
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2. Определять концентрацию асфальтосмолопарафиновых соединений с

погрешностью 5,5% возможно с помощью выявленной функциональной

зависимости интенсивности радиоизотопного излучения от количественных

изменений парафиновых включений в транспортируемую нефть на основе

эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка гамма-

излучения.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Научные положения, выводы и рекомендации, разработанные в

диссертации, соответствуют классическим положениям приборостроения и

основам математического моделирования и подтверждены удовлетворительной

сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований,

которая составляет 0,9.

Основные положения, результаты работы в целом и отдельные ее разделы

докладывались и получили положительную оценку на следующих конференциях

и семинарах: Международный семинар "Инновации и перспективы развития

горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2018" – Санкт-Петербург,

2018, Международная научно-практическая конференция «Научно-практические

исследования» – Омск, 2020, Международная научно-практическая конференция

«Вопросы современных научных исследований» – Омск, 2020.

Личный вклад автора:

1. Разработана математическая модель, описывающая зависимость

коэффициента линейного поглощения интенсивности гамма-излучения от

концентрации веществ.

2. Разработана математическая модель, описывающая влияние

концентрации парафиновой составляющей в нефтяном потоке на интенсивность

гамма-излучения.

3. Выполнены экспериментальные исследования радиоизотопной

измерительной системы концентрации взвешенных парафинов в потоке.
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Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 5

печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 1 статье - в издании, входящем в

международную базу данных и систему цитирования (Web of Science).

Зарегистрирована заявка на патент на изобретение.

Структура и объем диссертационной работы:

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, изложенных

на 100 страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков, 9 таблиц, список

литературы из 97 наименований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ МЕХАНИЗМА ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПАРАФИНОВЫХ

ОТЛОЖЕНИЙ В НЕФТЕПРОВОДАХ И МЕТОДОВ ОБНАРУЖЕНИЯ И

БОРЬБЫ С НИМИ

1.1 Причины возникновения парафиновых отложений в трубопроводных

системах нефтяной промышленности

В нефтяной дисперсной системе (НДС) существует большая вероятность

фазовых переходов, которые обусловлены механическим воздействием на залежи

нефти. При транспортировке высоковязкой нефти с течением времени

высокомолекулярные компоненты кристаллизуются из многокомпонентного

потока. Кристаллы парафина, образующие непрерывную трехмерную

макромолекулярную структуру, упрочняются молекулами асфальтенов и смол,

формируя на внутренней поверхности трубопровода органические отложения.

Существует высокое множество различных факторов, влияющих на

интенсивность выделения твердой парафиновой фазы в нефтяном потоке, таких

как изменения рабочей температуры и давления при работе скважины,

присутствие в добываемой нефти различных механических включений, таких как,

например, проппантов, ржавчин, а также ряд других факторов [21, 22, 23, 39, 52].

Стоит сказать, что смолы и асфальтены двойственно проявляются в процессе

формирования твердых кристаллов в нефтяном потоке, так как их наличие может

как ускорять, так и замедлять этот процесс [33, 76].

Но, несмотря на огромное влияние вышеназванных параметров, главным

остается концентрация парафинов, смол и асфальтенов, коллоидно растворенных

в транспортируемом потоке.

1.2 Методы определения температуры нефти, достаточной для начала

формирования отложений

Проведение комплекса лабораторных исследований позволяет нефте- и

газотранспортным компаниям своевременно предупреждать возникновение в

трубопроводах отложений парафина и успешно бороться с ними в случаях, когда
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подобные отложения уже образовались на стенках. Наибольшее значение при

этом должно быть уделено вопросам моделирования с максимально высокой

точностью процессов, происходящих в нефтепроводах при перекачивании

углеводородов. С учетом всего вышесказанного, роль лабораторных

исследований в современных условиях становится все больше. Разработанные при

этом современные технологические решения при проведении исследований

позволяют осуществлять необходимый комплекс мероприятий с сохранением

представительности проб нефти.

Выявление фактов появления на внутренних поверхностях трубопроводов

образований органического происхождения позволяет иметь четкие аргументы

для последующей химической обработки транспортных систем.

В основе появления и дальнейшего развития твердых отложений в

нефтепроводах лежит скапливание частиц парафина, содержащихся в нефти, в

результате адгезии к поверхности труб и установленного оборудования.

Температура насыщения (Тнас) и давление, большее, чем минимальное, при

котором возможно начало формирование твёрдой парафиновой фазы (Ponset),

являются основными факторами этих процессов.

Создание эффективных методик предотвращения оседания на стенках

нефтепроводов асфальтенов требует определить значения фазовых переходов для

дальнейшего удержания компонентов нефти в диспергированном состоянии.

Успешное решение поставленной задачи возможно только через применение

комплекса методик исследований, включая визуальный осмотр,

гравиметрические, термологические, реологические исследования, методику

акустического резонанса, рефрактометрию, ядерно-магнитный резонанс и другие

[18, 49, 75, 78, 79, 74, 97].

Рефрактометрический метод предусматривает расчет коэффициента

рефракции нефти при условии достижения температуры насыщения парафином.

Графически данный момент представлен в виде характерного излома.

Визуальный метод предусматривает организацию наблюдения

посредством оптических средств, таких как микроскоп, за отложениями в составе
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проб в условиях роста давления и последовательного охлаждения. Методика

позволяет выявлять твердые частицы с минимальной фракционностью 10
-6

м [77].

Фотометрический метод предполагает исследование применяемого к

исследуемому материалу в момент его межфазного перехода лазерного

излучения. Получение результатов достигается после приема той части

излучения, которая не была поглощена или отражена нефтью в процессе

прохождения через нее излучения. Необходимо указать, что точность

проводимых измерений находится в зависимости не только от характеристик

применяемого лабораторного оборудования, но и степени загрязненности нефти.

Наличие в ее составе твердых загрязнителей негативно сказывается на точности

измерений. Технология позволяет определять частицы размерами от 10
-9

м [55,

73].

Термографический метод предусматривает получение искомых данных в

процессе охлаждения нефти при выстраивании температурно-временной

зависимости [49].

В основе метода акустического резонанса лежит регистрация изменений

акустических параметров исследуемого материала в момент изменения его фазы.

Метод фильтрации позволяет лабораторно определять наличие твердых

осадков путем пропуска жидкости через фильтр (0,5·10
-6

м – 1·10
-6

м) в условиях

строго фиксированных температурных параметров и давления [72]. Рост

дифференциального давления на входе-выходе обеспечивает выделение

парафиновых отложений.

Гравиметрическая методика также предусматривает пропускание проб

нефти через фильтры. При этом предварительно исходный материал

предварительно доводится и выдерживается при определенных температурных

условиях и давлении. По завершению процедуры проводится повторное

взвешивание фильтра с целью определения прироста массы, приходящегося на

собранный осадок.

Реологический метод предусматривает исследование динамики

реологических характеристик исследуемого материала в процессе его
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охлаждения. Получаемые при этом результаты при применении различных

методик будут отличаться друг от друга в силу отличных объемов используемой

для исследования нефти и отличающихся показателей чувствительности

применяемого лабораторного оборудования.

1.3 Существующие методы предотвращения формирования АСПО

Существует два подхода к решению проблемы образования АСПО на

нефтепроводах. Первый заключается в механическом разрушении и удалении уже

образовавшегося парафина на стенках трубопроводов, второй метод эффективнее

в экономическом плане и представляет собой меры по предотвращению

образования отложений.

Механический метод защиты поверхности нефтепровода представляет

собой создание покрытия, препятствующего осадку и накоплению парафина.

Главный недостаток этого метода – разрушение покрытия под термическим,

химическим и механическим воздействием.

Другими востребованными методами являются химический, тепловой,

технологический и физический способы защиты.

Использование на поверхностях, покрытых отложениями, реагентов

относят к химическим методам. Действие реагентов различается смачивающего,

депрессорного, модифицирующего и другого действия

Метод физической защиты является способом непосредственного

воздействия на осадки вибрационным, ультразвуковым способом и

электромагнитным полем [4, 8, 7, 19, 21, 31, 57, 61, 69]. Метод электромагнитного

воздействия успешно использовался, в частности, ОАО «Оренбургнефть». Там же

были выявлены факторы, влияющие на работу магнитных устройств и

снижающие их эффективность. К ним относят загазованность, механические

включения и примеси в нефти [69].

Использование в промышленности методов, основанных на работе

вибрационных машин, связано с рисками возникновения резонансных явлений,

приводящих к аварийным ситуациям, и практически не используются.
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Простым и экономичным методом является технологический метод,

основанный на использовании центробежного насоса (ЭЦН), посредством

которого регулируется режим работы. Принцип работы ЭЦН заключается в

цикличном изменении частоты питающего напряжения.

Ряд проблем, сопряженных с эксплуатацией трубопроводов, включает

образование асфальтосмолопарафинистых осадков, соляных отложений,

коррозию оборудования, появление высоковязкой эмульсии в результате

смешения воды и нефти. Разработка и использование реагентов комплексного

действия является наиболее перспективным и экономически оправданным

методом решения проблемы.

Условия эксплуатации трубопровода определяют требуемые качества

реагентов-ингибиторов асфальсмолопарафинистых отложений. Отложение

твердых парафинов предотвращается реагентами-смачивателями, создающими

гидрофильное покрытие. Пресечь процесс роста кристаллов парафинов возможно

с помощью реагентов-диспергаторов и депрессоров. Реагенты-модификаторы

используются для предотвращения роста парафиновых образований.

На производстве чаще всего используются ингибиторы, в основе которых

присутствуют жирные кислоты, поверхностно-активные вещества, различные

органические растворители. Наряду с ПАВ применяются оксиэтилированные

алкилфенолы, а различные ароматические и алифатические соединения

используются как растворители.

Различные свойства транспортируемой нефти и наличие токсичных

включений обуславливают разработку индивидуального состава ингибиторов.

Это требование определяет высокую стоимость реагентов комплексного действия

и в целом химического метода борьбы с органическими отложениями.

1.4 Существующие методы удаления АСПО

Если возникновение в трубопроводах асфальтосмолопарафинов

предотвратить не получилось, осуществляются меры, направленные на их

устранение. Основной способ их удаления – механическая очистка труб. В
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большинстве случаев для этого используются скребки. Еще одни методы борьбы

с асфальтосмолопарафинами – использование химических (использование


[…]


языке программирования С++ и предназначенная для получения измерительных

данных от одного или нескольких блоков детектирования гамма-излучения (БД),

обработки этих данных в реальном масштабе времени, выдачи результатов

обработки на экран персонального компьютера и в файл протокола.

 Специальное ПО (ПО контроллера) – программа, разработанная на

языке программирования С, и обеспечивающая подсчет количества гамма

квантов, попавших в чувствительный элемент блока детектирования гамма-

излучения, и преобразованных в электрические импульсы, поступающие на

счетчик микроконтроллера блока детектирования. На выходе программы

получается последовательность целых чисел, соответствующих количеству

гамма-квантов, зарегистрированных детектором за последовательные интервалы

времени фиксированной длительности.
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4.2 Анализ результатов эксперимента

Результаты испытаний приведены в таблице 4.1.

Таблица 4.1 – Значения интенсивности при испытаниях и расчетах

№

исп.

Концентрация,

%

Среднее

число

отсчетов

расчетное

Среднее

число

отсчетов

фактическое

Погрешность

∆, %

1 0 896,03 923,38 3,05

2 1 911,17 869,29 4,60

3 2 926,58 876,20 5,44

4 3 942,47 937,66 0,51

5 4 958,83 1009,95 5,33

6 5 975,57 1006,01 3,12

7 6 992,78 932,47 6,07

8 7 1010,46 959,15 5,08

9 8 1028,62 1060,61 3,11

10 9 1047,25 1117,38 6,70

11 10 1066,45 1123,88 5,39

12 11 1086,12 1133,69 4,38

13 12 1106,26 1130,77 2,22

14 13 1127,06 1091,68 3,14

15 14 1148,34 1111,55 3,20

16 15 1170,28 1108,11 5,31

17 16 1192,79 1152,05 3,42

18 17 1215,86 1211,91 0,33

19 18 1239,70 1311,60 5,80

20 19 1264,09 1281,02 1,34

21 20 1289,15 1226,61 4,85

22 21 1314,97 1350,77 2,72

23 22 1341,55 1251,73 6,69

24 23 1368,88 1302,93 4,82

25 24 1396,87 1464,82 4,86

26 25 1425,81 1491,20 4,59

27 26 1455,50 1369,55 5,91

28 27 1485,95 1472,66 0,89
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Продолже ие таблицы 4.1

№

исп.

Концентрация,

%

Среднее

число

отсчетов

расчетное

Среднее

число

отсчетов

фактическое

Погрешность

∆, %

29 28 1517,44 1569,71 3,44

30 29 1549,69 1593,00 2,79

31 30 1582,98 1553,50 1,86

32 31 1617,21 1514,17 6,37

33 32 1652,39 1628,33 1,46

34 33 1688,61 1571,04 6,96

35 34 1725,97 1619,17 6,19

36 35 1764,36 1720,30 2,50

37 36 1803,89 1700,69 5,72

38 37 1844,55 1951,32 5,79

39 38 1886,45 1792,24 4,99

40 39 1929,67 1963,33 1,74

41 40 1974,11 1929,56 2,26

Графики, содержащие данные, полученные в результате эксперимента и

теоретических расчетов, представлены на рисунках 4.2, 4.3, 4.4.

Рисунок 4.2 – Результаты расчета и экспериментальные данные

850

1050

1250

1450

1650

1850

2050

0 5 10 15 20 25 30 35 40

С
р

ед
н

ее
ч

и
сл

о
о

тс
тч

ет
о

в

Концентрация парафинов, %

Интенсивность излучения при различных значениях

концентрации парафина

Расчетное Фактическое

81

Более детально можно посмотреть графики, разбив их на несколько

участков.

Рисунок 4.3 – Результаты расчета и экспериментальные данные

в диапазоне от 0% до 20%

Рисунок 4.4 – Результаты расчета и экспериментальные данные

в диапазоне от 20% до 40%
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На рисунке 4.5 представлены энергетические спектры гамма-излучения

при чистой нефти, и нефти, содержащей 30% парафина.

Рисунок 4.5 – Спектрограммы, полученные радиоизотопной

измерительной системой

На основе сравнения результатов теоретических и экспериментальных

исследований установлена их удовлетворительная сходимость. Так, среднее

значение расхождения результатов составило около 5%, что полностью

удовлетворяет потребностям нефтяной промышленности.

4.3 Определение погрешности радиоизотопной измерительной

системы концентрации парафинов

Закон Бугера-Ламберта-Бера для трубопровода принимает вид (4.1):

. (4.1)

Отсюда следует, что интенсивность вторичного гамма-излучения – это

функция от (4.2):

. (4.2)

Находим частную производную интенсивности по коэффициенту линейного

поглощения потока (4.3):
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 (4.3)

Погрешность расчета коэффициента линейного ослабления составляет 1%

[31]. Зная это, находим погрешность в вычислении интенсивности гамма-

излучения по погрешности коэффициента линейного ослабления (4.4):

. (4.4)

Находим частную производную интенсивности по плотности потока (4.5):

. (4.5)

Погрешность измерения плотности ареометром составляет 0,5

. Зная это,

находим погрешность в вычислении интенсивности по плотности потока (4.6):

. (4.6)

Находим частную производную интенсивности по отклонению по диаметру

трубопровода (4.8):

. (4.8)

Предельные отклонения по диаметру труб диаметром свыше. 219 мм

составляют ±1,2% [9]. Зная это, находим погрешность в вычислении

интенсивности по отклонению по диаметру труб (4.9):

(4.9)

Методическая погрешность измерения интенсивности гамма-излучения

находится по формуле (4.10) и составляет:

(4.10)

С другой стороны, эффективный коэффициент линейного ослабления

приближенно можно выразить зависимостью (4.11):
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 . (4.11)

Эффективная плотность выражается зависимостью из (3.39):

.

Характеристики трубопровода, такие как внутренний диаметр трубопровода

, коэффициент линейного поглощения стали , плотность стали , толщина

стали представлены ниже:

Таким образом, (4.1) принимает вид (4.12):

,

,

,

,

, (4.12)

Решив квадратное уравнение, получаем зависимости концентрации от

интенсивности излучения при известных параметрах (4.13, 4.14):

,

, (4.13)

. (4.14)

Значение концентрации не может быть отрицательным, значит

выражение (4.14) не может быть действительным.

Итак,
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.

Находим частную производную концентрации парафина по интенсивности

вторичного излучения (4.15):

. (4.15)

Методическая погрешность измерения концентрации парафинов в потоке

находится по формуле (4.16) и составляет:

. (4.16)

Значения основной погрешности измерения приборов не превышает

величины 0,2% [33]. Приборная погрешность измерения концентрации парафинов

в потоке находится по формуле (4.17) и составляет:

. (4.17)

Погрешность измерительной системы находится по формуле (4.18) и составляет:

.

Таким образом, погрешность разработанной измерительной системы при

следующих параметрах измерения: ,

,

,

,

,

,

составляет .

4.4 Рекомендации по работе с измерительной системой концентрации

парафина в нефтяном потоке

Как было сказано выше, отложение асфальтосмолопарафинов в

транспортируемой жидкости зависит от характеристик потока и факторов, таких

как температура, давление. Но главным фактором остаётся количество

растворённых парафинов в смеси. Данная установка позволяет оперативно

проследить ухудшение параметров транспортируемой нефти. Построение
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градуировочной характеристики возможно путём отбора проб на действующем

трубопроводе и сопоставлением данных, полученных опытным путём с данными,

полученными с помощью радиоизотопной измерительной системой.

4.5 Безопасность при работе с измерительной системой

Измерительный прибор включает в себя блок γ-излучения, работающий под

высоким напряжением и изолированный внутри системы. При работе прибора

полностью отсутствует остаточное излучение. Существует единственная

вероятность получить опасную дозу радиацию при работе с прибором – при

нахождении в непосредственной близости от работающего источника можно

подвергнуться поверхностному облучению. Возможность выброса радиоактивных

продуктов, проникающих внутрь организма, полностью отсутствует.

Основные факторы, доказывающие безопасность использования данной

системы:

 Отсутствует контакт с контейнером, что исключает возможный износ

оборудования, что, в свою очередь, повышает срок службы прибора, уменьшает

затраты на обслуживание измерительной системы.

 Перезарядка источника γ-излучения осуществляется за 10-20 секунд.

При этом персонал находится за защитным экраном и возможность облучения

исключена.

Например, при замене источника γ-излучения 137Cs, обладающего

активностью до 18,5·10
10

Бк, не находясь за защитным экраном, персонал может

получить дозу радиации, не превышающую 1,3·10
-6

Кл/кг, что соответствует

требованиям ОСПОРБ-99 [26].

4.6 Выводы по главе 4

В ходе проведения эксперимента подтверждены теоретические выводы о

возможности определения парафиновых соединений в нефтяном потоке. В

результате выполненных исследований доказано увеличение эффективности

определения парафиновых образований в многофазном многокомпонентном
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потоке в магистральном нефтепроводе при введении комплексной автоматизации

измерений нефтяного потока.

Анализ работы радиоизотопной измерительной системы с использованием

эффектов фотоэлектрического поглощения гамма-излучения материалом стенок

трубопровода и веществами при измерении многофазных потоков позволяет

повысить достоверность получаемых результатов и, как следствие, повысить

уровень производства на нефтяных предприятиях РФ, обеспечить надежность,

долговечность, отсутствие контакта с измеряемым потоком и дешевизну по

сравнению с существующей методикой и инструментальными средствами

измерений, применяемых на территории Российской Федерации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи -

разработка средства и методики автоматического бесконтактного определения

концентрации парафиновых включений в транспортируемой по трубопроводу

нефти.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. По результатам проведённого анализа существующих методов

определения концентрации парафина при различных условиях транспортировки

нефтяных потоков, а также последующих методов предотвращения и удаления

парафиновых отложений, наиболее точным является метод измерения,

основанный на радиоизотопном излучении.

2. Обоснована необходимость изучения процесса кристаллизации

парафинов для предотвращения их осаждения на стенки трубопровода и

оборудование транспортной системы.

3. Разработана имитационная модель определения коэффициента линейного

поглощения радиоизотопного гамма-излучения при изменении концентрации

веществ с помощью сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

4. Разработана имитационная модель автоматической бесконтактной

измерительной системы определения количества парафиновых включений на

основе эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка

гамма-излучения.

5. Экспериментально подтверждены теоретические выводы о возможности

определения парафиновых включений в нефтяном потоке.

6. Перспективными разработками данной темы являются исследования

возможности применения разработанного метода на основе большого количества

получаемой информации с целью прогнозирования парафиновых отложений при
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транспортировке нефти магистральными трубопроводами в т.ч. в условиях

Арктического региона.

7. Разработанный автоматический бесконтактный метод, основанный на

использовании источника радиоизотопного излучения, позволяет повысить

надежность планирования профилактических мероприятий по предупреждению

парафиновых отложений на внутренней поверхности трубопровода, что позволит

повысить эффективность использования трубопроводных систем и

экономический эффект предприятий, позволит обеспечить информационно-

техническую поддержку процесса транспортировки нефтяных потоков по

магистральным нефтепроводам, стандартизирует управление процессом

транспортировки, увеличит количество получаемой информации о

транспортируемых потоках, повысит уровень наблюдаемости и модернизирует

инфраструктуру топливно-энергетического комплекса.
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