ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Дементьева Александра Сергеевича
на тему «Метод контроля концентрации парафинов при транспортировке нефти
магистральными трубопроводами на основе применения радиоизотопного
излучения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды,
веществ, материалов и изделий

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Дементьева А.С. посвящена решению важной научно-практической задачи, связанной с разработкой средства и методики автоматического бесконтактного определения концентрации парафиновых включений в транспортируемой по трубопроводу нефти. На сегодняшний день тяжелая нефть, обладающая высоким содержанием асфальтосмолопарафиновых соединений, составляет основную часть всей добываемой нефти в Российской Федерации, что ведет к высокому количеству аварий, связанных с отложением парафиновых отложений на стенках трубопровода и с высокой сложностью процесса оперативного определения их количества.

Из всех существующих методов борьбы с асфальтосмолопарафиновыми отложениями (АСПО) самым эффективным является предотвращение образования отложений, что невозможно без оперативного определения количества парафинов в транспортируемом потоке, что и определяет актуальность данной диссертационной работы.

Анализ структуры и содержания работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, изложенных на 100 страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков, 9 таблиц, список литературы из 96 наименований.

В диссертации предложен метод определения концентрации парафинов в нефтяном потоке на основе использования существующих радиоизотопных измерительных систем, а также более точное определение коэффициента поглощения прямого гамма-излучения на основе сочетания т.н. методов элементарной ячейки и взаимопроникающих компонентов. Этот метод хорошо показал себя при нахождении эффективных свойств сочетания компонентов, таких

№ 490-9
от 03.12.2020г

как теплопроводность, диэлектрическая проницаемость, коэффициент диффузии и др., но никогда не применялся для расчета коэффициента линейного поглощения гамма-излучения ввиду сложной специфики изучаемых процессов.

Научная новизна полученных работы

В диссертации предложена новая физико-математическая модель, позволяющая на основе сочетания обобщенной проводимости и элементарной ячейки рассчитывать эффективный коэффициент линейного ослабления прямого гамма-излучения для двух взаимопроникающих компонентов.

Также описан предложенный метод автоматического бесконтактного мониторинга нефтяного потока с использованием радиоизотопной измерительной системы, позволяющей с погрешностью около 5 % определять концентрацию парафиновых включений в транспортируемый нефтяной поток.

Новизна и оригинальность предложенных решений подтверждается публикациями в ведущих научных журналах и докладами на научно-технических конференциях по профилю специальности. Всего опубликовано 5 работ, в том числе в 1 статье в издании, входящем в международную базу данных и системы цитирования Web of Science, в 2 статьях - в изданиях из перечня ВАК рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Автором подана заявка на изобретение №2020124801.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и технических решений основана на корректном применении теории и методов расчета коэффициента поглощения радиоизотопного излучения.

Достоверность результатов подтверждена удовлетворительной сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Теоретическое и прикладное значение диссертационной работы

Автором получена зависимость коэффициента ослабления гамма-излучения от концентрации веществ в структурах с изолированными включениями и взаимопроникающими компонентами, позволяющая достоверно определять коэффициент ослабления радиоизотопного излучения многокомпонентных

потоков.

Автором предложен алгоритм обработки информации, полученной радиоизотопной измерительной системой, позволяющий непрерывно контролировать наличие и концентрацию парафинов в потоке нефти, что позволяет эффективно планировать профилактические мероприятия по предупреждению парафиновых отложений в нефтепроводах.

Результаты исследований, представленные в диссертации, могут быть использованы в действующих и проектируемых нефтепроводных системах.

Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий (технические науки). Соответствие выявлено по п.1 «Научное обоснование новых и усовершенствование существующих методов аналитического и неразрушающего контроля природной среды, веществ, материалов и изделий» и п.2 «Разработка и оптимизация методов расчета и проектирования элементов, средств, приборов и систем аналитического и неразрушающего контроля с учетом особенностей объектов контроля».

Замечания по диссертации

1. В обзоре неправильно расставлены акценты, а именно: мало внимания уделено альтернативным (не радиоизотопным) методам измерения (подраздел 1.7), что затрудняет сравнительный анализ эффективности и перспективности различных методов измерения концентрации парафинов. И в то же время, в обзоре достаточно подробно разбираются вопросы, которые можно было вообще не включать в диссертацию (например, 1.4. Методы удаления АСПО), как не имеющие прямого отношения к теме исследования.

2. В гл.2 постановка задачи (подраздел 2.1) слишком затянута и неконкретна: несколько страниц практически воспроизводят ту же информацию, которая уже приводилась в 1-й гл. и которая более уместна для обзора и обоснования актуальности темы (зачем-то рассматриваются последствия парафинизации труб, анализ аварийности, методы очистки и т.д.).

3. Выводы по главам не структурированы. В них много декларативных и

неконкретных утверждений, не содержащих числовых подтверждений результатов.

4. Пункты Заключения носят характер отчета о проделанной работе и не содержат научных выводов в классическом понимании. Хотелось бы здесь видеть то, какие конкретно новые знания получены в результате исследований, в т.ч. с приведением числовых результатов (тем более, что в диссертации все это есть). Например, в тексте диссертации и автореферате указывается, что метод позволяет измерять концентрацию АСПО с погрешностью 5,5%. Почему этого нет в Заключении?

5. Приведенные в автореферате в списке опубликованных работ публикация 1 (из перечня ВАК) и публикация 1 (из числа цитируемых WoS) имеют довольно косвенное отношение к теме диссертации.

6. К сожалению, к моменту защиты заявка на патент существует только в виде заявки, по которой пока нет положительного решения Роспатента, поэтому она не может являться подтверждением новизны предложенного решения.

Данные замечания относятся, в основном, к оформлению и представлению диссертации, а не к ее содержательной части, поэтому они не влияют на общую положительную оценку работы.

Заключение

Диссертационная работа Дементьева Александра Сергеевича является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему и обладающей научной новизной и практической ценностью. В ней автор решил важную научно-техническую задачу разработки средства и методики автоматического бесконтактного определения концентрации парафиновых включений в транспортируемой по трубопроводу нефти на основе радиоизотопного метода.

Диссертация «Метод контроля концентрации парафинов при транспортировке нефти магистральными трубопроводами на основе применения радиоизотопного излучения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней»

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм (с изм. от 30.09.2020 приказ 1270 адм), а ее автор - Дементьев Александр Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Официальный оппонент:

Фетисов Владимир Станиславович

Профессор кафедры информационно-измерительной техники Уфимского государственного авиационного технического университета
д.т.н., профессор

Шифр научной специальности
05.13.05 – Элементы и устройства
вычислительной техники
и систем управления
Служ. адрес: 450008, г. Уфа,
ул. К. Маркса 12, каф. ИИТ
Тел. 8-(347)-273-77-89
E-mail: vladimirfetisov1963@mail.ru

Подпись <i>Фетисова В.С.</i>
Удостоверяю « <i>27</i> » <i>11</i> 20 <i>20</i>
Начальник отдела документационного обеспечения
Архива <i>Алиф-Тимбаевов С.С.</i>

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический университет»